

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА, 31 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА,
31 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА**

(Все суммы приведены в тыс. руб., если не указано иное)

	Примечание	За год, закончившийся 31 декабря		
		2023 года	2022 года	2021 года
Денежные средства от операционной деятельности				
Прибыль за год		3,760,054	2,524,350	687,066
<i>Корректировки по:</i>				
Амортизация		3,069,204	1,959,130	1,265,170
Убыток от выбытия основных средств		302,146	283,384	145,150
Убыток/(прибыль) от обесценения запасов	14	30,112	(100,101)	1,618
Чистые финансовые расходы	9	2,154,970	1,779,423	319,766
Доля в прибыли объектов инвестирования, учитываемых методом долевого участия (без учета налога на прибыль)		-	-	(170,823)
Расход по налогу на прибыль	11	1,056,690	1,276,316	599,607
Прочие доходы и расходы		(59,306)	448,573	209,924
		10,313,870	8,171,075	3,057,478
<i>Изменения:</i>				
Материальные запасы		(6,662,643)	(5,089,112)	(4,152,759)
Торговая и прочая дебиторская задолженность		(4,908,711)	(3,326,834)	(2,065,522)
Торговая и прочая кредиторская задолженность и обязательства по договорам		5,734,327	5,505,224	5,250,184
Денежные средства от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов				
		4,476,843	5,260,353	2,089,381
Налог на прибыль уплаченный		(651,244)	(934,378)	(580,870)
Проценты уплаченные	22	(2,411,224)	(1,523,709)	(622,671)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности				
		1,414,375	2,802,266	885,840
Денежные средства от инвестиционной деятельности				
Займы выданные		-	-	(770,229)
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(1,631,485)	(1,359,577)	(1,190,634)
Поступления от возврата займов выданных		(80,663)	2,127,973	-
Выход из объектов инвестирования, учитываемых методом долевого участия		-	-	180,243
Чистый поток денежных средств (использованных в) / от инвестиционной деятельности				
		(1,712,148)	768,396	(1,780,620)

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА, 31 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА,
31 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА**
(Все суммы приведены в тыс. руб.)

За год, закончившийся 31 декабря				
	Примечание	2023 года	2022 года	2021 года
Денежные средства от финансовой деятельности				
Поступления от выпуска облигаций	19, 22	4,000,000	-	1,000,000
Поступления по кредитам и займам	22	19,652,570	5,529,001	3,086,074
Погашение кредитов и займов	22	(18,513,204)	(5,962,137)	(1,850,000)
Дивиденды выплаченные	18	(3,517,000)	(1,148,829)	(432,000)
Погашение обязательств по аренде	22	(1,543,084)	(898,546)	(798,647)
Чистый поток денежных средств от / (использованных в) финансовой деятельности		79,282	(2,480,511)	1,005,427
Чистое (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов		(218,491)	1,090,151	110,647
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января		1,765,939	976,877	860,252
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов		178,411	(301,089)	5,978
Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря	16	1,725,859	1,765,939	976,877
Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.				